2 I  tesorieri provinciali, «sodi mercatorum Camera».

Nel 1272 papa Gregorio X nom inò Rufino de Stradiliano, membro della 
sua familia, tesoriere per le provincie della Marca Anconitana, Massa Traba- 
ria e città di Urbino: l’atto di nom ina è pervenuto attraverso la registrazione 
in un liber iurium comunale, il Libro rosso del comune di Camerino, di una 
copia redatta nel dicembre 1276 da un notaio attivo in quegli anni presso la 
curia rettorale della Marca, Benvenuto Carpelle di Foligno39. Veniva così 
creata ex novo nei ruoli amministrativi dello Stato ecclesiastico la carica di 
tesoriere provinciale, le cui funzioni erano individuate nel «petere et recipe- 
re nostro et Camere nostre nom ine om nem  pecuniam et quoslibet redditus 
et proventus» spettante, a qualsiasi titolo, alla Camera apostolica. La scelta 
di Rufino de Stradiliano, piacentino, socio di Bernardo Scotti, evidenziava 
inoltre il legame fra Tebaldo Visconti e le compagnie mercantili della sua 
città di origine: nel febbraio 1273, ad esempio, in una littera buttata inviata al 
comune di Fermo, Gregorio X chiedeva a quest’ultim o di far pervenire alla

39 Se z io n e  d i  A r c h iv io  d i Sta t o  d i C a m e r in o , Archivio del Comune di Camerino, Libro 
Rosso, c. 12 v. (un regesto in M. SANTONI, I l  Libro Rosso del comune di Camerino (1207-1336), «Ar
chivio storico per le M arche e l’Umbria», II, 1885, doc. XXV bis). Questo il testo della littera 
cum bulla plumbea data ad O rvieto l’8 aprile 1272 (la copia ivi registrata risale al 13 giugno 
1297): Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto ftlio Ronfino de Stradiliano civi piacentini familiari 
nostro salutem et apostolicam benedictionem. De tua fidelitate plenam in Domino fiduciam optinentes petendi, 
recipiendi nostro et Camere nostre nomine omnem pecuniam et quoslibet redditus et proventus qui et quod de- 
beatur vel deberi contingitur nobis et eidem Camere pretesti/ condempnationum et bannorum scilicet quamcu- 
mque alia ratione vel causa per te vel per numptios tuos quos ad hocydoneos esse congnoveris a quibuscumque 
comitatibus vel spetialibuspersonis Marchiae Anconitanae, Massae Trabariae et civitatis Urbini nec non com- 
ponendi, fatiendi quoque refutationem, absolutionem, remissionem et quietationem de omnibus predictis et siti
glilis prout videris expedire ac alia omnia gerendo et exercenda quae in hiis extitentur opportuna. E t  per quem 
huiusmodi negotium tibi commissus prospexeris utilius et facilius explicari devotioni tue plenam et liberam 
tenore presentium concedimus famltatem. Ikatum habitur quidquid circa promissa duxeris fatiendi. Datum 
apud Urbem Veterem V I  idus aprilis pontificatus nostri anno secunclo.
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Camera apostolica un pagamento attraverso Bernardo Scotti, definito 
nell’atto familiaris nostro; quest’ultim o avrebbe provveduto poi, come da pre
cedenti accordi, al trasferimento del denaro a Bologna'10.